vebant, in quadam accurata observa-  
 tione earum legum, quas divinus Mo-  
 ses præscripserat, perstiterunt. Quod  
 profectò haud difficile illis fuit, quo-  
 niam benigne, leniterque, atque ho-  
 norifice habiti ab iis sunt, quorum re-  
 cepti sedibus fuerunt. Cæterum post  
 templi urbisque everisionem deterior  
 longè conditio eorum apud externos  
 fuit, & privilegia eorum ubique mul-  
 tifarum imminuta sunt. Vtique con-  
 stitutiones imperatoriæ *in iis solis sine  
 molestia eos esse jussere, per qua cultus eo-  
 rum inquinari videretur. l. 15. §. 6. ff. de  
 Excusat.* Cautum verò fuit, ne syna-  
 gogas novas extruere, aut cruces in  
 celebri festo Purim exurere ad pœnæ  
 quondam recordationem possent. *l.  
 ult. C. de Iud. & Cæl. l. 11. C. eod.* De-  
 nique addita sanctio quoque est, *ne  
 morem suum in conjunctionibus retine-  
 rent, neve juxta legem suam nuptias sor-  
 rirerentur, aut in diversa sub uno tempore  
 conjugia convenirent. l. 7. C. eod.* At-  
 que ex hoc postremo colligitur her-  
 cle, licuisse illis per legem antea plures  
 simul fœminas in matrimonio habe-  
 re. quod nos supra diximus, cum de  
 Pontifice maximo ageremus, cui soli  
 hoc interdictum fuisse Talmudici ajunt,  
 quod cæteris jura permittebant. Sanè

cum<sup>r</sup> Davidem regem summus Deus Nathanis voce affatur, esse illi datas à se ait Saulis conjuges. Et in Levitici capite XVIII edictum numinis extat, quo Iudæi duas sorores eodem tempore habere uxores vetantur, non ob aliam causam profectò, quàm quòd ardentissima esse inter has æmulatio in tali conjunctione solet; cum cæteræ omnino, quæ ea consanguinitate non sunt, æquiore animo sub eodem marito ætatem unà agant. Scimus equidem primis humani generis parentibus jus planè contrarium fuisse latum, quod reduxit tandem, & ex integro nobis sanxit Deus Dominusque noster Messias: certum tamen est Iudæorum eam in republ. Mosaica libertatem ex legis permisso fuisse. Atque hunc quidem morem vetustissimum usitatissimumque Iudæi ù, qui nondum Messie reverentiam susceperant, diu sub principibus Romanis coluerunt: donec tandem Theodosius, Arcadiusque, & Honorius nihil discrepare hac re à Romanis eos voluerunt. qua tempestate etiam pleraque alia, quæ observata illis fuerant, exoleverunt. Ius quidem ipsum, quo de-

inceps

---

<sup>r</sup> In lib. 2. Sam. cap. 12.

Inceps usi sunt, commune cum Romanis fuit: adibantque solenni more iudicia, cunctasque Romanis legibus conferebant & excipiebant actiones, in his causis, quæ tam ad superstitionem eorum, quam ad forum & leges ac jura pertinerent. l. 8. C. de Ind. & Cæl. Quare obruta tunc sepultaque eorum libertas fuit, vix ut umbra ejus superesset. Nam quod communi pactione ad similitudinem arbitratorum litigare apud populares suos, & sortiri eorum iudicium jure publico poterant, d. l. 8. C. eod. sanè id oppidò exile est. quippe & in civili duntaxat negotio factum id fuit, & eorum sententiam iudices quidem, sed Romani, exequiebantur. d. l. 8. In ipsis tamen avitis sedibus illorum paulo plus privilegii fuisse illis concessum videtur. Etenim in l. 17. C. eod. imperatores Theodosius & Valentinianus quosdam Iudæorum primates fuisse significent, qui in utriusque Palesinæ synedrui dominabantur. Sed eorum potestatem jurisdictionemque pene in rebus nihili fuisse sitam arbitramur.